CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO INTO 3

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 03 de setembro de 2020.

Memorando n° 015/2020 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de caixa de som ativa e
microfone sem fio

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para aquisicdo de caixa de som ativa e caixa de som,
conforme termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara
Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracéo.

Atenciosamente,

O ¢ && @m('
( § Juraci Ines Zalevski
Analista administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Wilson Napoleso Guenze
Presidente CMAO



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961 CNPJ: 02.394.406/0001-21
ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS

OBJETO: Caixa de som ativa e microfone sem fio.

PRODUTO

e 01 caixa de som profissional ativa com capacidade de 500 watts rms, entrada
para microfone sem fio e periféricos;
®

01 Microfone sem fio duplo linha profissional.

Anténio Olinto, 17 de agosto de 2020.
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R / Inicio (https://www.premiershop.com.br/) /" Som Profissional (https://v»ww.premiershop.com.br/som-proﬂssional)
/ Microfone AKG Instrumental 45 Perception Wireless SET BAND-U2 (https://www.premiershopAcom.br/microfone-akg-instrumental-45-perception-
wireIess-set-band-uZ.html)

17% OFF

~~

"
Microfone AKG Instrumental 45 Perception Wireless SET BAND-U2

£ Descricdo completa

rars 1.149,90

1x Cartdo ou boleto (Com 5% Desconto)
Ou

Ve 12x de R$ 100,87 Sem Juros
Total a prazo: R$ 1.210,42
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Detalhes
Conjunto Instrumental sem fio para uso em uma gama ampla de aplicacdes, O transmissor body-pack PT45 & 0 menor e mais leve transmissor de sua
categoria. Com conector mini XLR de trés pinos, pode ser usado com cabo de Luitarra ou em microfones AKG.
https://www.premiershop.com.br/microfone—akg-instrumental-45-perception-wireless-set~band-u2.html 1/4




- mnarreicepuon Wireless SET BAND-U2 | Premier SW Anp¢°6

LA ~ 3 : - X
qﬁf'zr'zﬂ 20 Hnc A dlcfnals &
Nrsdirerg GEHSEpscOm Br) 1641400 i
Disponibilidade Envio Imediato
Especiﬁcag@es Técnicas Fb_.gl— A

SKU do produto: 1641400

Largura de banda de selecdo de 30 MHz 530 - 560MHz, Economiza o funcionamenio para sistemas simples de varios canais
Oito horas de funcionamento com uma nica pilha AA Economiza dinheiro no uso diario

Modo de configuracio automatica (funcéo plug and play) Para facil configuracdo

Kit conector universal de alimentacao de energia Em modo alternadg Para uso mundial

1 Receptor SR 45

1 Microfone de mao €om transmissor HT 45
1 Fonte de alimentacgdo

1 Pilha AA
Garantia

12 Meses

Vocé também pode se interessar no(s) seguinte(s) produto(s)

19% OFF

!
5

(https://www.premv‘ershop,com.br/microfone-akg-pw—sset-a-45~sport~
headset-wireless.html)

Microfone AKG PW SET BAND A 45 Sport Headset Perception Wirefess
(I https://www.premiershop.com.br/microfone-a kg-pw-sset-a-45-sport-

(Nttps://www.premiershBgadsai:ir RSB hSmLaKg. pw-sset-a-45-sport.
headset-wire‘ks*h*rﬁptduct-review)

»1.519,91

4 vista no Cartio ou Boleto

5 12x de R$ 133,33 sem juros

Comentérios

0 comentarios Classificar por Mais recentes
Adicione um comentario, ..

Plugin de comentanos do Facehook

Nome Digite seu email.. ﬂ

ﬁttps://www.premiershop.com.br/rnicrofone—akg-instrumental-45-percemion~wireless-set-band—u2.html 2/4
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erec (/modulos-amplificadores—de-pstencia/moduIos-amplificadores-2—3-4-e-5-can£stereo/) |
> N
( ps://www.premiershop.com. r/) &
Caixas de Som, Aero Dutos e Telas (/caixas-de-som-aero~dutos-e-telas/) | €
«0
Alto-Falantes para Porta, Painel ou Tampao (/alto-falantes-cornetas-drivers-e~tweeters/alto~falantes-para-porta-paine?ou tam
Drivers, Cornetas e Acessdrios Rela

Subwoofers de Cone Emborrachado - Grave P/ Dentro

(/aIto-falantes-cornetas-

drivers-e-tweete rs/subwoofers-de
dentro/)
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SEGURANCA
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Sitzkguro~mu Fraude %GO 938

Safe Browsing

(https://www.google.com/transparencyreport/safebrowsing/diagnostic/?hl=pt—
RORCON

rararedamacdes, clique aqui.
(https://www.procon.sc.gov

BR#urI=WWW.premiershop.com.br)
.br/index.php/atendimento)
FORMAS DE PAGAMENTO

omy R

CREDIBILIDADE

OTIMA (https://www.ebit.com.br/Premier-Shop)
(4gaconfiavel)

Fotos por Premier Shop, é vetada sua reproducdo, total oy parcial, sem a expressa autoriza¢do do admi
Premier Audio LTDA, CNPJ 14.316.320/0001-60 - Condominio Empresarial |

ndustrial Palhoca CEIP 1 -

nistrador do site, Imagens Meramente llustrativas,
-SC - CEP: 88133-513. Tal: (11) 3090-9553

Rua Volneilimo do Nascimento, 156 - Brejaru - Palhoca

https://www.premiershop.com.br/microfone—akg-instrumenta!-45-perception-wireless—sen‘
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o TR E IR AUGIO MKATS55A Ativa 2 Vias 15" + Driver Ti - 500 Watts RMS | Premier
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(https://'www.premiershop.com,br/)
L (/faq) Ve (https://blog.premiershop.com.br) } (/sales/order/histo:'y/) ‘

(h(tps://www.premiershop.com.br/customer/account/login/referer/aHROcHMGLy93d3cucH,

4= (https://www.premiershop.com.br/customer/a ccount/create/)

ARSI

O que procura pro seu carro?

‘ ((S))(hrtps://www.prerniershop.com.br/checkout/cart/)

A / Inicio (https://www.premiershop.com‘br/)

/' Caixa de Som Profissional Mark Audio MKA1555A Ativa 2 Vias 15"
profissional-mark~audio-mka1 555a-ativa-2-vias-15-driver-

+ Driver Ti- 500 wa
ti-SOO-watts-rms.html)

tts RMS (https://www.premiershop.com.br/caixa-de-som-

16% OFF

' ' i -

Caixa de Som Profissional Mark Audio MKA15554 Ativa 2 Vias 5" + Driver Ti- 500 Watts RMS

S5de5
ool i o A
£ Descricso completa

Be: R$-2259.99

vors 1.929,90

1x Cartdo ou boleto (Com 5% Desconto)

Ou
5 12x de R$ 169,29 Sem Juros

Tobol e hveee. N N34 4=

Comprar (&)

e — T T —— spaems———. S RS |
|

Apenas 1 restante(s) g

V DISPONIBILIDADE
sob encoandal

https://www.premiershop.com.br/caixa-de-som—profissional-mark—audio-mka1555a-ativa
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-2-vias-1 5—driver—ti-soawatts-rms.html 17
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Video do Produto
Caixa Profissional Mark AUdio MKA 15554 - [ Premier Shop |
Detalhes
Caixa acUstica amplificada de 2 vias, projetada para respaosta de 50Hz a 18kHz. Excelente sonoridade proporcionada pelo sistema de processamento de
sinais que corrige sua resposta de frequéncia,
Utiliza um alto-falante de 15 polegadas na via de graves e um driver de titanium de faixa ampla, acoplado a uma corneta de diretividade constante na via
de agudos. A construgdo em gabinete compacto possibilita a montagem em lugares que dispdemn de pouco €spaco, mas mantendo excepcional resultado
sonoro.
No circuito de controle, ha entradas de microfone e linha com volumes independentes, equalizacdo de trés bandas (High, Mid e Low) e controle de volume
MASTER. O circuito de limiter protege a caixa contra excesso de sinal e por consequéncia excesso de poténcia nos transdutores,
Asalda de sinal de linha com topologia servo balanceada possibilita a interligacio de varias caixas com o mesmo sinal.
Sistema de “fly point” especial com dois pontos na face superior, dois pontos na face inferior e quatro pontos na parte traseira preparados para terminal
olhal M8. Possui uma saida para conexdo de caixa auxiliar com impedancia minima de 8 Q.
Cédigo SKU do Produto 1472700
Disponibilidade Sob Encomenda - Adicionar 5 & 15 dias Uteis ao prazo de entrega
Altura da Caixa (cm) 69
Largura da Caixa (cm) 47
Largura Traseira {cm) 47
Profundidade Superior (cm) 41
Profundidade Inferior (cm) 41
Material Nylon
Peso Aproximado do Produto (kg) 25.20
Categoria da Caixa Ativa
Tamanho do Alto-Falante 15 Polegadas
Principal
Objetivo da Caixa Shows e Eventos
Formato da Caixa Palco
Equipamentos Alca para Transporte
Tenséo de Entrada Bivolt
Poténcia de entrada Total (Watts) 500
Conectores Speakon
https://www.premiershop.com.br/caixa-de—som-profissional-mam-audio-mka15553~ativa~2—vias-1 S-driver-ti-500-watts-rms.htm| 217
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CAIXa ECONOMICA FEDERA k.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.316.320/0001-60
Razdo Social:PREMIER AUDIO LTDA ME

89110-000

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990 certifica que

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n3o servirda de prova contra

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/07/2020 5 2 1/08/2020

Certificacdo NGiimero: 2020072304000283224374

Informac&o obtida em 10/08/2020 15:11:21

Enderego: RUA TEODORCQ DESCHAMPS 105 SALA 02 / FIGUEIRA / BLUMENAU / sC /

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,

€mpresa acima identificada encontra-se em situacéo regular perante o

cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,

em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consuita-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf
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Estado do Parang f
Secretaria de Estado da Fazenda 2
Receita Estadual do Parana °

P Q2
Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022393082-02

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  14.316.320/0001-60
Nome: PREMIER AUDIO LTDA

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os e

stabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como a

0 descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 08/12/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidado devera ser confirmada via Internet

Péagina 1 de 1
Emitido via Intemet Pablica (70/08/2020 13:11:33)
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PREMIER AUDIO LTDA
CNPJ: 14.316.320/0001-60

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:24:59 do dia 20/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/01/2021.

Codigo de controle da certiddo: 9192.DECA.A644.4FBE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PREMIER AUDIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.316.320/0001-60

Certiddo n°: 19702443/2020

Expedicio: 10/08/2020, as 13:16:17

Validade: 05/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que PREMIER AUDIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 14.316.320/0001-60, NiO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da Sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certiddo condiciona-se i verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentocs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacio Prévia.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PALHOGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

P\

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

53632/2020

Certifico, para os devidos fins, que revendo o Cadastro desta Secretaria constatei que o
contribuinte abaixo certificado, que INEXISTEM DEBITOS co

m o erario até a presente data, em
relagdo a Tributos Municipais, ressalvando o direito da Fazenda Municipal, de lancar créditos
Tributarios, que venham a ser apurados.

__ Contribuinte

! Nome/Razdo: 39754952 - PREMIER AUDIO LTDA
CNPJ/CPF: 14.316.320/0001-60
Endereco:

RUA VOLNEI ILMO DO NASCIMENTO, 156
Complemento: GALPAO LOTE 26

Bairro: BREJARU

Cidade: Palhoga - SC

Validade da Certiddo até: 09/09/2020

Finalidade

Certiddao de Débito - Contribuinte

Emitido por:

O Referido é verdadeiro e dou fé.

Palhoga-SC 10 de agosto de 2020.

Esta certidio foi emitida através do Portal de Servi
consultar a autenticidade e valida

¢os da Prefeitura de Palhoga, para

de do documento acesse: www.palhoca.atende.net por
meio do cédigo de controle 53632/2020.

AV. HILZA TEREZINHA PAGANI + N° 280 - Fone/Fax: (48) 3279-1700 - PASSA VINTE - CEP: 88.130-001- Palhoga - SC.
IPM Sistemas Ltda

Atanda Net - WGT v2013 01

Identificadsr WGT21 1203-000-EFACVCDRKYVRCT-5 10/08/2020 13:41:52
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TicTac Otica e Relojoaria
AW. Waligurski Junior
CNPJ-29.778.160/0001-48 bé
CAD/ICMS- 90773714-40 ™.
tictacotica@yahoo.com

Fone: (42)3532-2332/ (42)98826-5691

Avenida Ozy Mendonga de Lima,623/ Centro
Séo Mateus do Sui-PR/ CEP-83.900-000

N,

Orgamento a:

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

FUANT. PRODUTO CARACTERISTICAS
1 UN CAIXA ATIVA A Caixa ativa CPA15600 foi | 1890,00 1890,00

HAYONIK projetada e desenvolvida em

laboratérios equipados para
te fornecer uma boa
qualidade sonora além das
conectividades que a
Hayonik oferece para vocé,
tais como, entrada de cartao
de memoria , USB, blutooth
e radio FM além de duas
entradas de microfone XLR
ou P10 e uma entrada de

RCa

| MICROFONE UHF. :
O MODELO UHF DEIXALIVRE
DE INTERFERENCIAS QUE
VENHAM A TIRARA |
QUALIDADE OU CAPTAR
SINAIS DE OUTROS
APARELHOS

TOTAL R$ 2865,00
l\\J\l\J\t,

Orgamento valido por 15 dias.

1 UN

A instalagdo da caixa e instrugdes de uso sdo feitas sem qualquer custo
adicional.

Sao Mateus do Sul,PR 27/08/2020

¥g-c\©



% ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL

Data: 01/09/2020 15h20min

NUmero ——— vaji
7778 rga%/uzozoj’"r/o

SECRETARIA DE FINANGCAS

&

!

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

Fis,

S

W. WALIGURSKI JUNIOR CNPJ: 29778160000148

l A.
Aviso

[Sem debitos pendentes até a presente data.

Finalidade

E Comprovagédo Junto a

.-
7
j
7

Mensagem
l Certificamos que até

abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidio

(

a presente data ndo constam debitos tributarios relativos a inscricdo

que venham a ser constatados,

Inscrigédo

[

ontribuinte: 34825 .

A. W. WALIGURSKI JUNIOR
Enderego: Avenida

OZY MENDONCA DE LIMA, 636 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle

[CWJVTLCDXSM QPZP1

-

A validade do documento pode ser consuitada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sé&o Mateus do Sul (PR), 01 de Setembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Séo Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:423912701¢

Pagina 1 de 1

¥g- o



Lonsulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigio: 29.778.160/0001-48
Razdo Social: Aw WALIGURSKI JUNIOR

83900-000

- A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o0 Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do

Tempo de Servico - FGTS.

Validade:23/08/2020 a 21/09/2020

Certificagcdo NGmero: 2020082305110128291838

Informag&o obtida em 01/09/2020 15:13:48

Enderego: AVENIDA OZY MENDONCA DE LIMA / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR/

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: WWwWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. w. WALIGURSKI JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.778.160/0001-48

Certid&o n°: 21370953/2020

Expedicio: 01/09/2020, as 15:09:32

Validade: 27/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se Jque A. W, WALIGURSKT JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.778.160/0001-48, Nio CONSTA do BRanco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-p da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei pn° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa ne° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de reésponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da Sua expedicdo,

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.,

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identiticagéo das pessoas naturais e juridicas

estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados pPerante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacd&o Prévia.

¥g.c 0C



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A. W. WALIGURSKI JUNIOR
CNPJ: 29.778.160/0001-48

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
néo constam pendéncias em seuy nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

A aceitag&o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> oy <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Paortaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:26:00 do dia 28/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 24/02/2021.

Codigo de controle da certidgo: 9345.FB90.99EE.297E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022536287-07

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 29.778.160/0001-48
Nome: A. W. WALIGURSKI JUNIOR

Ressalvado o direito da F
registrados ou que venham a ser apu

Estado da Fazenda, constatamos na

azenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
nesta data.

rados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
0 existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da em
natureza tributaria e nao tributaria, bem

presa e refere-se a débitos de
como ao descu

mprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 01/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Emitido via Internet Pablica (03/09/2020 08:42.35)
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CNPJ-9705470189/0001/79
HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR -MEI

Av. Edgar T. Shafauser,948 fone (42)988114062 - CEP 83980-000
Antonio Olinto-PR

Or¢amento
Uma CAIXA DE SOM JBL EON

mod. 615 Especificacées Gerais

Tipo de sistemaAutoalimentado com 15", de duas vias, reflexo de graves
Saida SPL max.127 dB

Resposta de frequéncia (-10 db)39 Hz a 20 kHz
Resposta de frequéncia (+3 dB)50 Hz a 20 kHz
Padréo de cobertura90° x 60°

Design do amplificadorclasse D

Poténcia500W RMS

Poténcia (W, pico)1000

Resposta de Frequéncia Hz (+3 dB)50 - 20,000
SPL Maximo (Pico daB)127

BluetoothSim

Especificagées Gerais

Tipo de sistemaAutoalimentado com 15", de duas vias, reflexo de graves
Saida SPL max.127 dB

Resposta de frequéncia (-10 db)39 Hz a 20 kHz
Resposta de frequéncia (+3 dB)50 Hz a 20 kHz
Padréo de cobertura90° x 60°

Design do amplificadorclasse D

Poténcia500W RMS

Poténcia (W, pico)1000

Resposta de Frequéncia Hz (+3 dB)50 - 20,000
SPL Maximo (Pico dB)127

Padréo de Cobertura Aclstica (Nominal)90° x 60

Dimensées

Altura707 mm

Largura439 mm
Profundidade365 mm

Peso liquido17,69 kg

Peso (Ibs)39.0

Altura (polegadas)27.8
Profundidade (polegadas)14.4

o G€ A,
\Qv {q’}/



de A
U

&7,
e,
¥g- ow\®

Fl
MICROFONE sem fio mio KARSECT KRD

200 DM DUPLO .

Valor total R$ 3.811,85

Proposta vélida por 10 dias .

ANTONIO OLINTO,27 DE AGOSTO DE 2020

.Email:pitlavacar@yahoo.com.br.

CNPJ
,—9~7.547.'1 89/0001 -;,

HEWERSON DOS
SALVADOR - ME|
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Estado do Parana f ?8
Secretaria de Estado da Fazenda 2 .
Receita Estadual do Parana - 3

Fo_c2|
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022536370-95

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 97.547.189/0001-79
Nome: HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR 82155194900
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 01/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devers ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (03/09/2020 08:50:21)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR 82155194900
CNPJ: 97.547.189/0001-79

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seuy nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6érgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidso esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:56:39 do dia 11/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/06/2020.

Caodigo de controle da certiddo: 02CC.2964.C602.5266

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR 82155194900 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 97.547.189/0001-79

Certidédo n®: 21525358/2020

Expedicéo: 03/09/2020, as 08:53:52

Validade: 01/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se Jque HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR 82155194900 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 97.547.189/0001-79, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-a da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidaoc condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacio Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  97.547.189/0001-79

Razdo Social:HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR

Endereco: AV EDGAR TRAINSCHAFHAUSER 948 CASA / CENTRO / ANTONIO OLINTO
/ PR / 83980-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:03/09/2020 a 02/10/2020

Certificacdo NGmero: 2020090304481728958590
Informag&o obtida em 03/09/2020 08:54:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Yy - oN°
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MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO N
ESTADO DO PARANA
CERTIDAO NEGATIVA 394/2020
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

MUNBW%LCOBRARDEHTOSCONSWMADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA

CERTIDAO.
Certificamos que até a Presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a eémpresa com a Localizagio
descrita abaixo.
B VALIDADE: 02/11/2020

cop. AUTENTICAGAO: 9ZTMHTF2QEMX34X85UAQ

REQUERENTE: Camara Municipal de Antonio Olinto PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: HEWERSON DOS SANTOS SALVADOR

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/ICPF

INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

4545

97.547.189/0001-79 499
ENDERECO

RUA EDGAR TRAIN SCHAFHAUSER, SN - CENTRO GEP: 83980000 Anténio Olinto - PR

ATIVIDADES
Servigos de lavagem, lubrificacdo e polimento de veiculos automotores, Comércio a varejo de pegas e acessoérios novos
para veiculos automotores, Reparacédo e manutencdo de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nso
especificados anteriormente

Observagées:

Certiddo emitida

gratuitamente pela internet em 03/09/2020.
Qualquer rasura

invalidara este documento.
Conferir autenticidade em Www.antonioolinto.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIl&Q

Antonio Olinto, 03 setembro de 2020.

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 [ N\

Solicitamos cotagdo de precos com as Empresas ; Premier Audio Ltda, A.W Waligusrki Junior e Hewerson

dos Santos Salvador — ME] .

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

MEI .

EMPRESA VALOR TOTAL CNPJ REGULARIDADE
FISCALE
TRABALHISTA
Premier Audio LTDA ME R$3.079,80 14.316.320/0001-60 | Restricdo CRF
A.  W. Waligusrki Junior RS 2865,00 29.778.160/0001-48 | Regular
Hewerson dos Santos Salvador — RS 3.811,85 97.547189/0001-79 Restricdo Federal




ae
webmall.antonioolinto.pr.gov.br (850x1169) \c«""‘ Angy

camara
)

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira us dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver quaiquer divergéncia, providencie junto 4
RFB a sua atuslizagic cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

;WWWMWW COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 087 OF ABERTURE
zgﬁggmmm ~48 CADASTRAL 26/02/2018

NOME EMPRCBARIAL
AW WALIGURSKI JUNIOR

| IO 1O EABELECIMENTO [NGWE DE FANTRSAT
LTICTAC OTICA RELOJOARIA

COMIRO § DESCRIGAD DA ATIVIONDE ECOMBRIEA PRINGIPAL

4774400 - Coméraic vargjista de artigos de optica

I LUDIGOE DESCRIAD DAS ATIVIDADES ECONGIIEAE BEEUNDARIAR
47.53.8.00 « Coméraia varejisia especializade de eletrodomésticos ¢ squipamentoes de dudie ¢ video
‘ 47.56-3-00 - Comércio varsjista especializade de instrumentos musicais avessorios

j4}‘.\33~6«n4 + Combreio varejista de artigos de cuga, pesca o camping

g g

47 .831-01 - Comércio varcjista de artigos de loalheria

4783102 « Coméreio varelists de artigos de relojoaris

47.89-0-08 - Coméreio varsjista de artigos fotograficos ¢ para filmagem -
95.29-1-03 - Reparagio de relogios

95.29-1-06 « Reparagio de idlas

CODKIO E DESCRIGAD DA NATURESS JURTEA —-;

213-8 - Empresario {Individual)

LOGRAGOURG MUMERD 1 [CORRLEGNT D
AV QZY MENDONCA DE LA 623

CE®R BARRODISTRITG 3 BRSO UF 3
113.900.090 CENTRO | |saomareus DO SUL. % BR §
’imm:co ELETRONICD “! Imﬁromz "“‘}

T'CT@COTIC&@BHQO.CW.BR {42} 3532.2332
ENVE FEGERATIVO REAPONSAVEL HA] ;
R

Sowk:

SITUACAD CaBASTRAL i DATA 3, S TUAGSC GADASTIRAL
ATIVA : |1 26i02I2018

MOTIVD DE SITUACAD CADASTRAL

BRERIR

Euw&e EEPECIAL g ; TATA DA SITLAG
R

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 20186.
Emilido no dia 26/02/2018 as 15:01:49 (data ¢ hora de Brasilia), Pagina: 11

| Consults QSA Capital Sugial |

Fragansr Baging
: Pan inyessio
A RFB agradece a sua visita. Para informacGes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.
Atualize sua pdeing

webmail.antonioolinto.pr.gov.br/?_task=mail&_frame=1&_mbox=lNBOX&_uid=3709& _part=3&_action=get& extwin=1
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT®

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 03 de setembro de 2020.

Memorando n° 64/2020 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de abertura de procedimento licitatorio para
aquisicdo de caixa de som ativa e microfone sem fio solicitado através do
memorando n°015/2020 pelo setor de Compras e Contratos, venho através do
presente solicitar a VVossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e

dotagdo orgamentaria no valor de R$ 2.865,00 (dois mil quinhentos e sessenta e
cinco reais) para a referida contratacao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

5 uenze
Presidente CMAO

V‘\{Ii%on Naﬁ%

Ao limo. Sr.

Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI’u;l;,gzé

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

~

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 03 de setembro de 2020.

Memorando n° 16 /2020 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 64/2020.

INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

’ObJeto Considerando o pedido, objetivando a verificacdo quanto a existéncia de dotacso or¢camentaria e
EQu,eiaMm e,

!dlspombllldade financeira, para aquisicdo de Letggﬂ_gara m&emet #het, solicitado através do memorando n°

164/2020 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacgdo |

[orc;amentarla para a referida aquisico.

% Estimativa de Valores: R$ 2.865,00
| |
f

—— - W 0e0or 0 00000000 e
ENTIDADE CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ‘SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO
ORGAO 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL ‘2020
[
\ UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES | }
'R$ 12.515,00 I
(PROJ JATIV. :2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ‘ ’ f
]DOTACAO 12 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE J !
’COMPL ELEMENTO: 4.4.90.52.33.00. 00.00 - EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, (I‘ |
|
VIDEO E FOTO |
’RECURSO 1001 - RECURSOS LIVRES
R e
]' RECURSOS FINANCEIROS: ‘
{(x ) Existe Recursos Financeiros () Ndo existe Recursos Financeiros r‘
L - - .

Atenciosamente,

7Y

Ronaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr. Ro“a\doo\ive‘ra?:w :
Wilson Napoledo Guenze contadOfMCR 5 Antonio 1
Presidente CMAO Camare m(\a18120“
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 04 de setembro de 2020.

Memorando n° 065/2020 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de equipamentos de som,
conforme memorando n° 015/2020 pelo setor de Compras e Contratos e bem como
a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel pela

contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

bBeon Mt (1ienn g
Wilson Na Slede-Buenze
Presidente CMAO

Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO¢ %
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 ﬁ ‘-;a
INSTALADA EM 24/10/1 961 L4 ,
ESTADO DO PARANA Fa_0
PARECER JURIDICO

INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos

fio.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicdo de caixa de som ativa e microfone sem

.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento  Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 15/2020 do Setor de Compras e Contratos, que

se trata de uma contratagéo para aquisicdo de caixa de som ativa e microfone sem fio
destinado a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 3 orgcamentos, cujas descricbes e quantidades dos
produtos estdo pormenorizadas nos orcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 3.079,80 Premier Audio LTDA:
2) R$ 2.865,00 pela A.W. Waligurski Junior; e
3) R$ 3.811,85 pela Hewerson dos Santos Salvador;

Em 03 de setembro, através do memorando n° 16/2020 - Contabilidade, o
Departamento competente informou existir dotag&o orgamentaria para suportar a despesa

com a aquisigdo de caixa de som ativa e microfone sem fio para esta Camara Municipal e,

no dia seguinte, através do memorando 65/2020, o processo foi encaminhado pelo
Presidente da Camara para a emissdo de parecer juridico.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTAGCAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitacao,
tanto para a aquisigdo de bens, quanto para que h

aja prestagdo de servicos em favor da
Administragdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO:?
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 &
INSTALADA EM 24/10/1961 £
ESTADO DO PARANA v : :
L] B

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condigcbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condic6es
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificacdo técnica e econbmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagbes. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitagdes)
traz regra idéntica, senéo vejamos:

Art. 22-As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienacées,
concessbes, permissoes e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéo,
ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei. {(grifo nosso)

Como se v§, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagdo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excegdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislag@o, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitag&o.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administracdo

Puablica a celebrar, de forma discricionéria, contratagbes diretas sem a concretizagdo de
certame licitatorio.

Como dito, a dispensa € uma dessas modalidades de contratagdo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagéo, sendo este rol taxativo. Alids, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é, a
Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagGes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal
ou distrital, bem assim reguiamento interno da entidade vinculada ndo podera
criar hipbtese de dispensabilidade.”

8d - r'l\\.\o



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 ‘i
INSTALADA EM 24/10/1 961 E
ESTADO DO PARANA °

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista gque, como

afirma o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo
ultrapassaréo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitagdo pelo fato de

que o custo de um procedimento licitatério & superior ao beneficio que dele poderia ser

extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitagao e o da economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem
direta auferivel pela administragdo, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragdes, é relevante realgar que as hipdteses de dispensa

de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seqguinte hipétese:

Art. 24— E dispensével a licitagzo:
(...)

Il - para outros Servigos e compras de valor até 1 0% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo
Servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
S0 vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a”,

€ importante trazer a baila a mencionada norma legal com a atualizagZo realizada pelo
decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Il do
artigo anterior sergo determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagéo:

(-.)
I - para compras e Servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor
atualizado pelo decreto n° 9.412 de 1 8 de junho de 2018)
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 {(cento e setenta e seis mil reais) - s&o
dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orgamentos apresentados para a
aquisigdo de som ativa e microfone sem fio é de R$ 2.565,00, ou seja, valor aquem do limite
legal para a obrigagéo de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsungéo da previséo legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratagéo direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitago.

Assim, no caso de contratagdo direta, e diante dos orgamentos apresentados,
verifica-se que o menor precgo esta de acordo com as especificagées sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“..0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao envolvem, na verdade,
um procedimento especial e simplificado para a sele¢do do contrato mais
vantajoso para a Administracdo Publica. Ha uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.
Auséncia de licitagdo ndo significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratagao,
disponibilidade de recursos, eic.). Devem ser observados 0s principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a melhor
contratagdo possivel, segundo os principios da licitagdo”. E mais adiante
arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir o objeto a ser
contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior diferenga
residira em que os atos internos conduzirdo a contratagdo direta, em vez de
propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contratagéo.”
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Néo € demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagc@o e publicagéo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condigéo para eficacia dos atos, assim como a razio
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
unico, inc. Il e lll da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo assa adequacgao restar comprovada nos autos, eis
que avalidade da contratagéo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administragéo publica, bem como na verificagéo da dotagéo orgamentaria.

ll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratagéo direta ou realizar licitagéo.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,
RECOMENDA-SEA CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUEAPRESENTOU MENOR
VALOR em orgamento, dentre aquele que apresentou as Certidées Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais e bem como Certiddo Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, é necessario juntar Declaragéo atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIIl, da CRFB e copia do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteracoes.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Antonio Olinto, 09 de setembro de 2020.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 09 de setembro de 2020.

Memorando n° 66/2020 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 015/2020 — Aquisicio de equipamento de som

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa A.W WALIGURSKI JUNIOR tendo em vista

ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificagdes do termo de
referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragao do contrato

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,
Wlléoﬁ Napolea uenz(
Presidente

A lima. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 09 de setembro de 2020.

Memorando n° 67/2020 - Presidente

Assunto: Elaboracdo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de
equipamento de som e bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e

orgamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboracdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

JA@’A@_W (st
Wilsgn Napole
AO

.
SC(Q'Guemé’r
Presidente CM

Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 09 de setembro de 2020.

Memorando n° 68/2020 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Setor de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de
equipamento de som, bem como a verificagcdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

) = o :
Wilsgn Napol%~ Gu%e

Presidente CMAO

A lima. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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DECLARACAOQO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIFe .32 __

DO ART. 7° DA CONSTITUICAQ FEDERAL

A empresa A. W WALIGUSRKI JUNIOR, CNPJ 29.778.160/0001-48, sediada na
Av. Ozy Mendonga de Lima, n° 623 na cidade de Sdo Mateus do Sul, PR, através de
seu Diretor ou Representante Legal, Sr. Antonio Wilson Waligusrki Junior, portador da
carteira de identidade n° 5.631.181-5 e CPF/MF n° 897., declara para fins do inciso
XXXIII do artigo 7° da Constituicdo Federal, com redacdo dada pela Emenda
Constitucional, n°® 20/98, que ndo emprega menores de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser express&o de verdade, firmamos o presente.

Antonio Olinto, em 09 de setembro de 2020.

[ Nome, Cargo e Assinatura &o Representante Legal ]
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 e
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ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020

Fundamentado no art. 24, inc. Il, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagbes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitag&o n° 07/2020, Objeto: Aquisicéo de equipamento de som, conforme processo
de dispensa de licitag&o.

EMPRESA: A.W Waligusrki Junior
CNPJ: 29.778.160/0001-48
Valor Total: R$ 2565,00

Dotagédo: 12— Equipamento e Material Permanente

Complemento do elemento: — 4.4.90.52.33.00.00.00, Equipamento para audio,
video e foto.

Data: 09-09-2020

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020

ATOS DO PODE
: e Fundamentado no art. 24, inc. II, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de
. Licitagdo n°® 07/2020, Objeto: Aquisigdo de equipamento de som, conforme processo de dispensa de licitagdo.

Leis
: EMPRESA: A.W Waligusrki Junior
CNPJ: 29.778.160/0001-48
+ 5 Valor Total: R$ 2565,00

Decretos Dotagdo: 12— Equipamento e Material Permanente
Complemento do elemento: ~4.4.90.52.33.00.00.00, Equipamento para dudio, video e foto.
Data: 09-09-2020

Poratas: = . o Wilson Napoledo Guenze

. o L L e Presidente CMAO
Licitagbes e Contrata
CONVBNIOS it

Editais € Atos R H...... Gl

Decretos...

Portarias.......

Licitagéés e thtfatgé_. o

Convenios......
MUNICIPIO DE
: ASSINADO DIGITALMENTE  ANTONIO OLINTO
Resolugoes.... Validade juridica assegurada  76.020.460/0001-43

confarme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a 1CP-Brasil Emitido por: AC
. Certisign RFB G5

Data: 10/09/2020
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ATOS DO MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTt P

ticas Brasileira - ICP-Brasi.

;’2001, que instét&ig énfr'a-e’s.t-r;x‘tzizkr;de Chaves Puh

. .iiocumento assinado digitalments conforme .MP n* 220(%2
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. Para verificacao e detathes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020

Fundamentado no art. 24, inc. Il, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitaggo n° 0772020, Objeto: Aquisicao de equipamento de som, conforme processo
de dispensa de licitacgo.

EMPRESA: A.W Waligusrki Junior
CNPJ: 29.778.160/0001-48
Valor Total: R$ 2865,00

Dotacéo: 12— Equipamento e Material Permanente
Complemento do elemento: — 4.4.90.52.33.00.00.00, Equipamento para audio,
video e foto.

Data: 09-09-2020

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAQ

Republicado por conter erro de digitagdo na edigdo 0858/2020, de 10/09/2020, onde 1é R$ 2.565,00 leia-se R$ 2.865,00

Publicado
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Servi¢o Descrigio Situagao Atendimento
0 Servigo de Acolhimento Institucional ¢ o acolhimento realizado na Casa Lar. destinado a Em pleno funcionamento. capacidadggde
criangas/adolescentes com vinculos familiares rompidos ou  fragilizados, a fim de garantir atendimento em média 10 criangas/ adoyg-
protecdo integral. A organizagdo do servigo visa gatantir a privacidade, o respeito aos costu- | centes. .
mes, as tradigdes e a diversidade de: ciclos de vida. arranjos, raga/emia, género e orientagdo F~ ,(/
sexual.O atendimento prestado ¢ personalizado e em pequenos prmpos com objetiva de favo-
recer o convivio familiar ¢ comunitdrio, bem como a utilizagdo e servigos disponiveis na
comunidadc local. As regras de gestdo ¢ de convivéncie sdo construidas de forma participativa
e coletiva, a fim de assegurar a autonomia dos usuarios, conforme perfis.
CASA LAR - . —_ - . o
Nio possui equipe profissional, especifica: assistente ¢ psicologo.
Parceria Ministério Piablico
Consclho Tutclar c CMDCA
Nesse periodo nio houve acolhimentos . =
L
j
-8
Ve
Servigo Descricao Situagao Atendimento Vo
i
- - - T T — . '8
Servi¢o de O scrvigo tom por fnalidade prover atencao socioassistencial ¢ acompanhamento a adoles- | Em pleno funcionamento, atendeu no més '
centes e jovens em curmprimento de medidas socioeducativas <1 meio aberto, determinadas | de marco 02 adelescentes curnprindo PSC. !
Prote¢io Social judicialmente. Contribuindo para o acesso a direitos e para a tesignificagio de valores na 1

a Adolescentes

em Cumprimento de

Servigos a

Comunidade (PSC)

vida pessoal ¢ social dos adolescentes ¢ jovens. Para a oferta do servigo observa-sc a res-
ponsabilizagio face ao ato infracional praticado. cujos direitos e obrigagdes devem ser
assegurados de acordo com as legislagdes ¢ normativas especificas para o cumprimento da
medida. Na sua operacionalizagio ¢ claborado o Plano Individual de Atendimento (P1A)
com a participagio do adolescente e da familia, contendo os objetivos e mets a serem

Parccria Ministério Publico

Consclho Tutclar, CMDCA ¢

De Margo a Agosto o atendimento se
direcionou apenas em carédter de orientagao
via contato celular.

}

e
LUy

VRE

VL@

R
Medid alcangados durante o cumprimento da medida, perspectivas de vida futura, dentre outros Ve
Q § . L x !
cdian aspectos a serem acrescidos, de acordo'com as necessidades e interesses do adolescente. O ¢ o
acompanhamento social ao adolescente & realizado de forma sistematica, com frequéneia 3 R
H 7173 . ¥ . ey . ’ w o
Socioeducativa minima semanal que garanta o acompanhamento continuo ¢ possibilita o desenvolvimento 8
do PIA. 5y
de Liberdade } 'g H
o - . . . . " 4 1

No acompanhamento da medida de Prestagdo de Servigos a Comunidade o servigo identifica } g
Assistida (LA) ¢ 1o municipio os locais para a prestagao de servigos. § :
p ‘g o

de Prestagio de Executado equipe profissional &3
TN
3 @

A=

Descriciio da Aciio: Manutengio e capacitagio da rede de protegdo e defesa dos direitos das Criangas e a0 Adolescente.

Obietivo: Assegurar alendimento integral e prioritdrio as criangas, adolescentes Jjovens e suas familias oo forme estabelecidos no ECA, SUAS, PNAS ¢ demais legislagdes
£l P! J gislag

Aryadne Rita Gomes Zicmer Machiaveili
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

]

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

. LICITACOES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020

Fundamentado no art, 24, inc. 11, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagio n® 07/2020, Objeto: Aquisigdo de equipamento de
som, conforme processo de dispensa de licitagio.

EMPRESA: AW Waligusrki Junior

, quie institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasi

Z

i Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/
: Para verificagso e detalhes da assinatura utilize o software BRy

CNPJ: 29.778.160/0001-48

Valor Total: R§ 2863,00

Dotagio: 12— Equipamento ¢ Material Permanente

Complemento do clemento: - 4.4.90.52.33.00.00.00, Equipamento para audio, video e foto.
Data: 09-09-2020

Wiison Napoledo Guenze
Presidente CMAO

Republicads por conter erro de digitagiio na ediciio 0858/2020, de 10/09/2024, ende 12 RS 2.565.00 leia-se R$ 2.865,00

MUNICIPIC DE
ASSINADD DIGITALMIENTE . ANTONIO OLINTO

Validade suidica sssegurada  76.020.460/0001-43
rorforme MP 2.200-2/2001,
gy nstitag s [KGR-Brasd Emitido por: AC

., Certisign RFB G5

Data: 15/09/2020
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020

EMPRESA: A.W Waligusrki Junior

CNPJ: 29.778.160/0001-48 -

Valor Total: R$ R$ 2865,00

Dotagao: 12— Equipamento e Material Permanente

Complemento do elemento: - 4.4.90.52.33.00.00.00, Equipamento para audio,
video e foto.

Data: 14/09/2020

Wilson Napolefio Guenze — Presidente

Bublicado
aca D&Q&M 55 99 2020
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Desericio da Acfio: Manutengio e capacitagio da rede de protecdo e defesa dos direitos das Criangas e ao Adolescente.

4o

Objetivo: Assegurar

0 integral e prioritario as criangas, adolescentes /jovens e suas familias conforme estabelecidos no ECA. SUAS, PNAS e demais legislacaag

Servigo

Descrigio

Situagio Atendimento

o

Manutencao Conselha Tutelar Recursos municipais garantidos cm orgamento para o pagamento dos vencimentos ¢

vantagens e obrigagoes patronais, didria para viagens, material de consumo, contrata-
¢do e servigo de lerceiros, equipamentos e material permanente,

&
ANTONIO OLINTO, 1@2&

“%

&g o\

Atendimentos a criangas ¢ adolescentes com Fh
os direitos violados ou em vias de violagio.

Atendimentos nesse periodo:  Margo: 69
atendimentos.

Abril: 21 atendimentos.

Maio: 29 atendimentos.

Junho: 75 atendimentos.

Jutho: 49 atendimentos.

Agosto: 67 atendimentos

Aryadne Rita Gomes Zicmer Machiavelli

Secretdria Municipal de Assisténcia Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

~ LICITACOES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020

EMPRESA: AW Waligusrki Junior

CNPJ: 29.778.160/0001-48

Valor Total: RS RS 2865,00

Dotagio: 12— Equipamento ¢ Material Permanente

Compl, o do el to: —4.4.90.52.33.00.00.00. Equipamento para dudio, video e foto.
Data: 14/09/2020

Wilson Napoleiio Guenze — Presidente

MUNICIPIO DE

ASSINADOD DIGITALMENTE  ANTONIO OLINTO
validade juridica assegurada  76.020.460/0001-43
conforme M 2.200-2/2001,

que instituiu a ICP-Brasi! Emitido por: AC

Certisign RFB G5
Data: 16/09/2020

‘
1
s

00-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |

3
: Para verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

i Documento assinado digitalmente conforme MP n° .
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